XXI. Generale Concilium fuit Tridentinum inchoatum sub Paulo III. anno sal. 1545. tribus Apostolicis Sedis Legatis praesidiis. Coactum est contra Luteranos, & alios haereses. Nihilominus tamen multa in eo constituta sunt ab aliis & corruptis mores clericorum & laicorum abolendos: ingruentibus bellis translatum ex Bononia anno 1547. postea sub Iulio III. ex Bononia redactum est Tridentum: sed post octo menses, quam continuari coepit, bello Germanico dissolutum est: anno Domini 1551. tandem sub Pio V. anno sal. 1572. continuatum est, praesidentibus quatuor Legatis Sedi Apostolicae, & praefectibus duabus Cardinalibus, tribus Patriarchis, uno & viginti archiepiscopis, centum, & viginti Episcopis, septem Abbatibus, & septem Generalibus dignorum ordinum Praefectis, triginta novem procuratoribus absentium, cum legitimo mandato. In eademia est doctrina quam habet Ecclesia Catholica de peccato originali. Numerus Canonorum librorum definitus est cum suis partibus, pro ut in Ecclesia Romanae legi coniuncte: un, & latina vulgata editione continentur. Approbata est vulgata latina editio Unclarum Scripturam. Declarata iten est Catholica doctrina de iustificatione impi, de septem Sacramentis, de sacrificio M. I. & de iugis purgatorio, & de indulgentiis.

### C A P . XVIII.

Recensentur quedam Concilia Generalia, id est, Nationalia, praesertim Romanis Pontificibus celebrata.

**O**nupcius in Chronico, & Sigonius de regne Iulii scribunt, quodam alia Concilia Generalia sunt a centibus quibusdam Romanis Pontificibus coacta celebrataque, & sua presentia confirmata. Meo iudicio, Concilia illa non sunt Generalia, hoc est, ex omnibus totius occidentis Episcopis congregata, sed ex viuencis, vel plerique certae nationis Episcopis, & Abbatibus, ruputa ex Transalpinis, vel totius diuinitatibus Italiz, vel Calabria, & Apu-

lia, &

liz, & ideo Nationalia voco. Nam illud Concilium, quo omnes prouinciarum Episcopi, qui vni Primati suberant, conueniebant, Generale dici a Maioribus cōfuerit: quomodo Athanasius Alexandrinus appellat. *Apolog. 2.* & in Synodo Carthaginensis. Vniuersale Concilium vocatur illud, ad quod singulis annis ex vniuersis Africæ prouinciis Episcopi conuenire in unum consueverant. In Gallia Concilium Matiscon. 2. ca. 20. constituit, ut quolibet triennio vniuersalis Synodus celebraretur. Obtinuit ramen vñus, vt Concilium vniuersale, sive Generale dicere turidem quod Græcis OEcumenicum, hoc est, ex Episcopis totius orbis terrarum.

Primo igitur Nicolaus II. conuentum Episcoporum 113. apud Lateranum habuit, anno Domini 1059. in quo editus est Canon de eligendo summo Pontifice, qui est apud Gratianum cap. *In nomine Domine dif. 23.* vbi dicitur: *In primis Cardinales Episcopi diligenter simul de Pontificis electione consulenti: mox clericos Cardinales adhibeant, siveque reliquias Cletus & populus ad consensionem nouæ electionis accedat, cauentes ne venalitatis moribus aliqua occasione subepat. Eligatur autem de ipsius Ecclesiæ gremio, si reperitur idoneus: sin minus, ex alio iunatur: & postea subiungitur: [Electus autem sicut verus Papa, obtineat auctoritatem regendi Romanam Ecclesiam, & disponendis omnes facultates illius, quod B. Gregorium ante suam consecrationem cognovimus fecisse.]*

De clericorum castitate ita cautum est: *Quicunque Sacerdos, Diaconus, Subdiaconus post proximam Constitutionem Leonis Pontificis de castitate clericorum, concubinam palam duxit, vel ductum non reliquerit, et a sacris faciendis, & officio Ecclesiastico interdictum fit.*

De ordinatis simoniae statutum est: *[N]e quis à laico Ecclesiam, aut pretio, aut gratis accipiat, neque per simoniacam hæresim promoueatur ad quolibet Ecclesiasticum officium.*

In eodem itidem Concilio Berengarius Archidiaconus Andegauensis hæresiarcha conuictus, secundo condemnatus est Albericus Diaconus Cardinalis vir doctissimus, ut ac tantis veterum Patrum testimoniiis comprobauit in venerabili altaris sacramento corpus & sanguinem Christi se ipso esse, & non in figura, & signo, quod Berengarius affirmabat, ut vñus tandem ipse Berengarius nihil haberet, quod responderet, confessus suam sententiam esse hereticam, abiuauit. Ex hac iurandum eius, quod Pontifex per omnes Italiæ, Gallia, & Germania Ecclesiæ diuulgauit.

Secundo Alexander II. apud Melphim, Generale concilium conuocatum anno Domini 1066. fortassis ex omnibus Calabria, & Apulia Episcopis. Actum est in eo de causa Normannorum. Pontifex Hoberto Guisardo Duxum Calabria, & Apulia, Siciliæ comitatum confirmavit, quod ante fecerat Nicolaus I.

Apud Lateranum conuentum etiam Generalem Episcoporum habuit contra simoniacos. Anno Dom. 1071.

Tertio Urbanus II. Placentinum Generale concilium celebrauit: & ibi Gregorius VII. & Victorius II. aduersus Henricum III. Imperatorem, & Clementem Antipapam, anathemata renouauit, & de clericorum ordinatione ita fanciuit: *Sacerdotum rerum iuritiae conuenienter decernimus, ut sine ritulo facta ordinatio irrita habeatur (hoc est, Ne Clerici ordinatus recepti vñus & executione fungatur) & quo quis in Ecclesia ritulo effectus est, in ea perpetuo perseueret, neminiisque in duabus titulis accipere licet. Constituta alia de cœta idem Pontifex Ecclesie salutaria: addidit novum Præstationibus, quibus Ecclesie Romana in Missalium sacrificiis vñctur, decimam de B. Virginie: Et se in veneratione Beata Maria Virginis collaudare, &c.*

Quarto, Paschalis II. Anno Domini 1101. Concilium Generale, apud Lateranum coegerit ex multis Occidentis Episcopis. Causa fuit controvicia quæ fuerat inter Gre-

gorium VII. & Victorem III. & inter Henricum III. Imperatorem, qui contra Canones, & Iura vñtpuerat sibi ius conferendi Episcopis, & Abbatibus anulum, & baculum, & alia insignia Pontificalia Henricus IV. qui succellerat patri Henrico III. conquerebatur, hoc ius esse sibi ademptum. Vnde per Legatos monuit Paschalem de suo in Vrbem futuro aduentu, ut in Concilio Generali suam causam ageret, & ius suum tuere: & vbi dies profectionis aduenire, exercitum triginta milium hominum coegerit, & Alpes superauit. Aretium perueniens, Legatos ad Pontificem misit, per quos se in ipsius auctoritate futurum ostendit, si ad Coronam Imperiale admittentur. Res in porticu S. Petri sub certis conditionibus composta est, ob sidibus vñtrique datis. Hæc ita vñtrique conscripta, Legati Imperatorii vna cum Pontifice ad Henricum detulerunt, eaque recitata, Henricus iureuando confirmauit. His actis, Henricus Romanum versus iter intendit. Et tertio Idus Februar. in quodam monte Vbi vicino confedit. Ibi à Romanis rogatus, ut honorem ac libertatem Vrbis seruaturum, sacramento iuraret. Ille Germanica lingua non quod Romani petebant, sed quod ipse voluit, iurauit. Quia fraude cognita, Romani se deceptos suis clamaantes, edicterunt in Vrbem. Iterum ob sidibus datis, & acceptis, suprascripta omnia rufus Henricus, sacramento interposito confirmauit, nimirum se vitam Pontificis, membra, honorem, libertatem, regalia, patrimonia S. Petri, & nominatim Apuliam, Calabriam, Siciliam, Capuanumque principatum conferuatum, atque omne ius Ecclesiæ, omnesque earum res dimisstrum. Postridie ingrediens Vrbem, ab omnibus cum floribus, palmis, & arborum ramis à Pontifice, honoris causa obuiam missis exceptus, duobus de more sacramentis se populo obstinxit. Post ab vñtruis Clero iussu Pontificis exceptus, ex equo desiliit, ac pedibus ad Vaticane Basiliæ gradus, cum populi acclamationibus peruenit. Vbi vero ad superiores gradus concedit, in quibus Pontifex cum Cardinalibus, & tota cantorum schola sedebat, ad eius pedes se venerabundus proiecit. Deinde surgens, nomine Trinitatis in ore, fronte, & oculis pacis osculum Pontifici obtulit, & de more partes stratoris implevit. Inde ad dexteram Pontificem habens magno populi plausu ad postes argenteos, pedes processit. Ibi a Chrysolao archiepiscopo Mediolanensi de more Pontifici oblatum Imperatorem ex scripto professionem emisit, & cum Pontifex Imperatorem renuntiavit. Introductus inde in xedem, cum infideliter iuxta Pontificem, ro-gatus est ab eo, ut promissum impleret, nimirum deponeat priuilegium, sive ius, quod dicebat se habere de conferendis Ecclesiis: nam separatum esse quæ responderet, seruare, dixit Pontifex. Tunc Henricus petit a Pontifice, ut illos confirmaret, quibus ipse Sedes Episcopales deret, licet antea sacramento interposita iurauerat, se nunquam id à Pontifice petiturum. Paschalem vero id facere recusantem intromisit militibus, dato signo vna cum Cardinalibus cepit.

Capta est, cum Pontifice clericorum & laicorum in gens multitudine: pueri item, & iuvenes, vtrique qui cum floribus ac palmis obuiam Henrico processerant, aut spoliati, aut vinciti, aut exsisi sunt. Post biduum Henricus castramouit; Pontificem, quem aduocatis militibus sacris vestibus nudauerat, & clericos, laicosque captiuos sibi promisit se captiuos omnes liberaturum, si Pontifex postulat concederet. Id per Principes suos, cuiusque Romanos à Pontifice constanter petit. Quidam Germani Præfuges Pontificem adeuentes ita locuti sunt: Oratum te precibus omnium volvimus summe Pontifex, ut des te ad lenitatem, & Regi nostro placere velis, cuiusque consecrationem absoluas, ut ipse tibi, clero, ac civitati tua plecat. Quibus Pontifex, Quid est, quod à me requiri-

ritis,

tis, inquit, fratres, An vos hominem tam iniquum, tam fraudulentum, tam facinorosum à nobis consecrandum censeris? Rite scilicet expiauit manus sua ad percipientiam consecrationem, qui aras Dei perfudit crux faceretur & donum sanctificationis eruentavit sanguine interactorum: Ne permitrat Deus, ut ego hunc hominem consecrem, qui seipsum tantis flagitiis reddidit execrandum. Subiectentibus illis, dignitati pontificis, & eorum qui capti erant incolumente conduceat, ut Regis iracundiam mitigaret. Constanter respondit: [Regem vestrum non metuo: sciuat in caput meum, si audier: neque enim durius in me confundere potest: vos autem cauete exsuffmetis, qua ille seueritate in Clero & populo trucidando modo est vsus, eadem in tota vita sua usursum. Neque enim videbit pacem, dum viuet, nec stirpem ullam regni relinquet.] Quibus rebus vehementer Henricus excanduit, & ut eum de propria sententia dimoueret, captiuos omnes in conspectum eius produci ad necem iussit.

Pontifex tanta animi virtute fuit, ut nihil permissus, singulos ad mortem pro diuino iure opperendam horribus sit, vitamque eis eternam promisit. Ceterum captiui omnino prouidi, ad pedes Pontificis se prolucentes; ultimi auocatione supplicii humiliter obsecratur. Tandem Pontifex doloris, & lachrymarum plenus dixit, se eo animo esse, ut si libi subeunda necessitas sit, malit omnia acerba pati, quam de sententia cedere.

Verum cum, quod sua causa non faceret, id aliena esse factum, id est, captiutorum seruandorum gratia, de suo proprio dececessit, & Henrico obsecratur. Composita res est. Henricus iurauit, se Pontificem, Cardinales, & omnes captiuos dimissarum: & Pontifex se Henrico priuilegium daturum, ut Episcopatus & Abbatias conferret. Acta sunt hæc anno Domini 1111. Anno proxime sequenti, Paschalis Generale Concilium in Lateranum vocavit. Et cum quererentur Cardinales, quod prædictum priuilegium Henrico dederat, & cum Cleri, & populi effuso sanguine infamem ad Imperiale vestigium euxerat: Respondit Pontifex, quod fecisset, necessitate compulsum fecisse. neque enim aliter se imminentem populi stragem, incendia urbis, vastitatem agrorum prohibere potuisse: Priuilegium per vim & metum Imperatorem extorisse: & ne quis de sua fide dubitarer, cunctis audiensibus dixit: [Præter cetera à Romana Ecclesia approbata, se probare, aut respire, quæcumque Gregorius Septimus & Victor. Tertius decreuerint, aut repudialent in causa tractata cum Henrico Tertio, patre ipsius Henrici Quarti.] Quo responso, cuncti ex scripto sic pronuntiarentur: Priuilegium pro liberatione captiutorum Ecclesia à Paschali Pontifice ut per Henricum Regem extortum omnes in hoc sancto Concilio congregati, legitima censura, & auctoritate Ecclesiastica iudicio sancti Spiritus condemnamus, & irritum esse indicamus, se nomine, quod in eis scriptum est, irrelectum, Episcopum, vel Abbatem à nomine conferrandum, nisi prius à Regem iniustificatur: quod est contra Canones, & Iura.

Quinto, anno Domini 1116. idem Paschalis Generalem Conuentum apud Lateranum habuit: ubi Pontifex audiensibus vniuersis, sic dixit: Post quam Dominus me in manus Regis tradidit, videbam quotidie fieri rapinas, incendia, adulteria, cader, eaque ab Ecclesia Dei auertere cupiebam: itaque qua Henrico tribui, pro liberando Dei populo tribui. Iniquum priuilegium, quod in casu Henrici scripti, tanquam irritum per patrum anathemate damno. Vniuersi responderunt: Ita cuncti damnamus. Anno Domini 1112. Callisto Secundo, post Paschalem Secundum, & Gelasium Secundum Petri Sedem tenente, Henricus Quartus Imperator 9. Kalend. Octob. omni suo iure & priuilegio de Ecclesiis conferendis cessit, his verbis:

Ego Henricus, Dei gratia Imperator Augustus, pro amore Dei, & sancta Romana Ecclesiæ, & Callisti Pontificis, & pro salute anime meæ, dimittit Deo, & sancti eius Apollinis Petro & Paulo, & sancta Ecclesiæ Catholice omnem investituram, & annulsum, & vacuum: & concedo in omnibus Ecclesiis fieri electio-

nem & consecrationem liberam, possessiones, & regalia E. Petri, qua à principio huius discordie usque ad hodiernum diem, sine tempore patriæ, sine etiam meo ablato sunt: que habeat eam sancta Romana Ecclesia refutato. Que autem non habet, ut redditantur, fideliter adiuuabo: & do veram pacem Calisti, sancta Romana Ecclesiæ, & omnibus, qui in partibus suis, vel fuerint, & in quibus sancta Romana Ecclesia auxiliu possiderit, bona fide iuuabo. Sic tandem finita est contumelia, & causa, pro qua Gregorius VII. Victor III. Vitanus II. Paschalis II. Gelasius II. & Callistus II. contra Henricum III. & Henricum IV. filium eius actae decerterunt.

Sexto, Callistus Secundus conuentum Generalem habuit Rhemensem Patrum 426. videlicet Episcoporum & Abbatum; & inter cetera præcepit Henrico IV. viii. quo sacerdotia conferebat, omne dimitteret, quia erat contra Canones, & Iura, & antecessorum suorum decreta super ea re facta, & renouavit.

Septimo, Aliud iidem Concilium, apud Lateranum celebravit anno Domini 1122. cui interfuerunt millesimæ Pares, hoc est, Episcopi, & Abbates. Gratia sunt auctæ Deo, de concordia inter Pontificem, & Imperatorem: & quod Henricus Quartus tandem Pontifici & Ecclesiæ reconciliauerat.

Octavo, Innocentius II. anno Domini 1131. Rhemis Concilium Generale, ex Episcopis Transalpinis congregavit: in quo Anacletum Antipapam de integro condemnauit: & Ludouici iuuenem, Ludouici Regis filium, Regia Francie corona Kalend. Novemb. ornauit.

Anno Domini 1133. aliud Concilium ex Episcopis Italiz conuocauit Placentiæ: in quo interfuerunt Bernardus Abbas Clarevallenensis, cuius consilio & sapientia est perfectum, & absolutum: in eo etiam anathemata contra Anacletum Antipapam & eius factores sunt renouata.

Nono, Anno Domini 1134. habuit aliud conuentum Generalem, ex multis Episcopis, & Abbatis Occidentis; in quo Anacletum Antipapa reiecto, Innocentius II. vero & catholicis est ab omnibus receptus: deinde repudiato Conrado, Lotarius, ut vero Romanorum Imperator Augustus est approbatus.

Decimo, Anno Domini 1139. apud Lateranum conuentum ex Patribus feremille, Episcopis, & Abbatis habuit, vbi Anacleti Antipapæ fautores omnes damnari, & ad piaulum accipiendo adiutari sunt. Ordinationes ab Anacleti Antipapa factæ rescilie sunt, hoc est, iij. quos ille ordinauerat, ab viu & executione Ordinum removit.

Vndeclimo, Alexander Tertius anno Domini 1163. Concilium frequentissimum Episcoporum & Abbatum apud Turones in Gallia celebravit, in quo interfuerunt, 150. Episcopi, Abbates 400. Ibi acta Concilii Papiensis irrita facta sunt, & seuerissimis legibus Clerus, ab eis fuliginea ad Ecclesiasticam disciplinam reuocatus est: renouata anaathemata contra Victorem IV. Antipapam, & Federicum I. Imperatorem.

Duodecimo, Anno Domini 1177. idem Alexander II. Venetiis Concilium Generale ex cunctis Episcopis, & Abbatis Occidentis conuocauit, in quo pax est composta inter ipsum Alexandrum Tertium, & Federicum Imperatorem I. quem ut Catholicum Pontifex recepit, & eius filium Henricum in Regem Romanorum, & Imperatorem Augustum futurum.

## C A P. XIX.

De consilio Provincialibus auctoritate Romani Pontificis, vel yfu Ecclesiæ comprobatis.

**N**ON facile est recensere Consilia Provincialia Canonicas, & legitimam auctoritatem habentia; breuiter tamen in praesenti loco dicam, quod, & quæ sunt auctoritate legitima approbata.

In pri-